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43-umumtaʼlim maktabi   Boshlang'ich fani oʻqituvchisi 

 

Annotatsiya: Maqolada o‘quvchilarning boshlangʻich sinf davridagi o‘qish faoliyati 

bilan bog‘liq ta’limiy va fiziologik jarayonlar uyg‘unligi, bu jarayonda bolaning idrok etish 

qobiliyatini to‘g‘ri rivojlantirish masalalari to‘g‘risida ilmiy-amaliy ma’lumotlar taqdim 

etilgan. 

Kalit so‘zlar: individual, qobiliyat, iqtidor, mantiq, tafakkur. 

Аннотация: В статье рассматривается учебная деятельность школьников в 

младшем школьном возрасте. Cочетание учебного и физиологического процессов, 

способность ребенка воспринимать в процессе научно-практическая информация по 

вопросам правильного развития. 
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Annotation: The article deals with students' learning activities in the early school years 

the combination of educational and physiological processes, the child's ability to perceive in the 

process scientific and practical information on the issues of proper development. 
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Ta‘limning asosiy vazifalari shaxsni ilmiy bilimlar, ko‘nikma va malakalar bilan 

qurollantirishdan iborat. Ta‘lim inson faoliyatining bir turi sifatida bir necha ma‘noni 

bildiradi. Ya‘ni ta‘lim oluvchilarda bilim, ko‘nikma va malakalar hosil qilish ularda 

dunyoqarash, fikr va e‘tiqodlarni shakllantirish hamda ularning qobiliyatlarini 

o‘stirishdir. Ta‘lim orqali yosh avlodga insoniyat tajribasi orqali to‘plangan bilimlar 

beriladi, zaruriy ko‘nikma va malakalar hamda e‘tiqodlar shakllanadi. Ta‘lim o‘qituvchi 

va o‘quvchilarning birgalikdagi faoliyati bo‘lib, u ikki tomonlama xarakterga ega, ya‘ni 

unda ikki tomon o‘qituvchi va o‘quvchi faol ishtirok etadi. O‘qituvchi aniq maqsadni 

ko‘zlab reja va dastur asosida bilim, malaka va ko‘nikmalarni singdiradi, o‘quvchi esa 

uni faol o‘zlashtirib oladi. Bildirish, bilish murakkab, qiyin, ziddiyatli jarayondir. Bu 

jarayonda inson psixikasiga tegishli sezgi, idrok tasavvur va tafakkur kabi jarayonlar 

faol ishtirok etadi va muhim rol o‘ynaydi. Ta‘lim berish yoshlarga bilim berish. Ularda 

ko‘nikma va malakalarni hosil qilish, ya‘ni haqiqatni ocha olishga qodir bo‘lgan jiddiy 

mantiqiy tafakkurni tarbiyalashdir. 

Bugungi jadal rivojlanayotgan zamonaviy globallashuv va axborotlashuv davrida 

ta‘limni yanada rivojlantirish va takomillashtirishni dars jarayonida innovatsiyalarning 

turli shakllaridan tatbiq etmasdan turib amaiga oshirish mumkin emas. Innovatsion 

ta‘lim ta‘limda , birinchi navbatda, ijodiy qobilyatlar, o‘z-o‘zini rivojlantirish va kreativ 
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fikrlash ehg muhim motivatsiyalardan hisoblanadi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 

ijodiy imkoniyatlarini aniqlashda, ularning kreativ fikrlash motivatsiyalarini 

rivojlantirishda ta‘lim-tarbiya jarayonida innovatsion texnologiyalardan to‘g‘ri va 

o‘rinli foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Kreativlik—lotincha so‘z bo‘lib, ―ijod‖ yoki ―yo‘q narsadan yaratish‖ kabi 

ma‘nolarni anglatadi. Kreativlik –shaxs tomonidan amalga oshiriladigan amaliy 

harakat bo‘lib, u o‘zida muayyan yangilikni, yangi g‘oyalarni aks ettirishi 

kerak.Kreativlik tushunchasi o‘zida xilma-xillik, qiziquvchanlikni, tafakkur va 

noan‘anaviylikni aks ettiradi. Bugungi kun boshlang‘ich sinf o‘qituvchisida ijodkorlik 

va kreativlik bo‘lishi muhim ahamiyatga ega bo‘lib, bu jixati uning ta‘lim-tarbiya 

jarayonida o‘quvchilarda ham ushbu sifatlarni shakllantirish va rivojlantirishda muhim 

omil hisoblanadi. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining kreativlik fikrlash qobilyati va ijodkorlik 

xususiyati uning ta‘lim jarayonidagi muloqotida,tafakkurida, his-tuyg‘ularida va 

muayyan faoliyat turlarida namoyon bo‘ladi.Kreativlik iqtidorning muhim omili 

sifatida ham aks etadi. Patti Drapeau nuqtai nazariga ko‘ra kreativ fikrlash , ehg 

avvalo ,muayyan masala yuzasidan har tomonlama fikrlashdir. Darhaqiqat, har 

tomonlama fikrlash o‘quvchilardan berilgan turli topshiriq, masala va vazifalarni 

bajarishda ko‘plab g‘oyalarga tayanishni talab etadi. Ya‘ni topshiriqni bajarish , 

masalani yechishda o‘quvchi yechimning bir necha variantlarini izlaydi, so‘ngra ular 

orasidan eng maqbul birgina to‘g‘ri yechimga to‘xtaladi. Oqituvchining ham dars 

jarayoniga kreativ yondashuvi o‘quvchilarning darsda berilgan bilim, ko‘nikma va 

malakalarni o‘zlashtirishlari, qo‘llay olishlari uchun muhim omil sanaladi. 

O‘qituvchining kreativligi darsda ikki holatni kafolatlaydi: 

-Past o‘zlashtiruvchi o‘quvchilarni , darsda ―bir xillik‖dan zerikkan o‘quvchilar 

e‘tiborini dars jarayoniga jab etish va qiziqtirish 

-O‘quvchilarda kreativ fikrlash va ijodiy faoliyatni aniqlash va rivojlantirish, 

rag‘batlantirish uchun imkoniyat yaratadi. Xulosa qilib aytganda, har bir kreator va 

ijodkor boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi o‘z o‘quvchilarining kreativ fikrlash qobilyatlarini 

o‘z vaqtida aniqlashi va doimo rivojlantirib borishi shart va zarur. 

Maktabga borish bolalarning hayotida juda-katta voqeadir. Maktab hayoti 

bolalarga yangi bir dunyoni ochib beradi, maktab davrida bolalarning asosiy faoliyatlari 

o‗zgaradi. Endi bolalarning asosiy faoliyatlari, asosiy vazifasi va ijtimoiy burchi o‗qish 

bo‗lib qoladi. 6-7 yoshli bolalar uchun yangi faoliyat bo‗lgan o‗qish ulardan yangi sifat, 

yangi xususiyatlarga ega bo‗lishni talab etadi. O‗qish faoliyati uchun bolalarda barqaror 

diqqat, o‗tkir zehn, mustaqillik, ishchanlik va batartiblik xislatlari bo‗lishi kerak. 

Bog‗chadan maktabga o‗tishlari natijasida kattalar bilan bo‗lgan munosabatlarida ham 

bir muncha o‗zgarish yuz beradi. Birinchi sinf o‗quvchisi ko‗pincha obrazli xotiraga 

suyanib bilish faoliyatini tashkil etsa ham bu ish xotiraning boshqa turlarini inkor 

qilmaydi. Aksincha, ta‘lim so‗z-mantiq xotirasini taqozo etadi. So‗z mantiq xotirasining 
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mavjudligi ma‘nosini tushunib esda olib qolish jarayornining samaradorligi ortishiga 

keng imkoniyat yaratadi. 

Iqtidor - bu inson psixikasining butun umr davomida tizimli rivojlanuvchi sifati 

bo‗lib, insonning boshqa odamlarga nisbatan bir yoki bir necha sohada yuqori 

natijalarga erishish imkoniga ega ekanligi bilan belgilanadi. Psixologik lug‗atda 

―iqtidor‖ tushunchasi quyidagicha ta‘riflanadi: iqtidor bu - faoliyatning muvaffaqiyatli 

amalga oshirilishini ta‘minlaydigan qobiliyatlarning o‗ziga xos uyg‗unlashuvi, insonning 

imkoniyatlari doirasi, faoliyatlari darajasi va o‗ziga xosligini belgilaydigan umumiy 

qobiliyatlar. Ushbu tavsiflardan kelib chiqqan holda, shuni ta‘kidlash mumkinki, 

iqtidor asosida umumiy intellektual va insonning bilish imkoniyatlarini belgilaydigan, 

tabiat tomonidan in‘om etilgan qobiliyatlar, biror bir faoliyatda muvaffaqiyatga 

erishishni ta‘minlaydigan maxsus qobiliyatlar yotadi. Iqtidorli bolalar bu umumiy va 

maxsus qobiliyatlarni o‗zida mujassam etgan bolalardir. 

Xorijiy tadqiqotchilar fikricha, o‗quvchilarda mustaqil fikrlash, maqsadga intilish, 

individual va guruhiy ishlari, hamda ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish va kollejdan 

tashqari ta‘lim olish imkoniyatlarini ham yaratish, kasb-hunar ta‘limi muassasalarining 

asosiy vazifasi bo‗lishi kerak. Fransuz olimi K. Allegr ta‘kidlaganidek, 

o‗quvchilardamustaqil fikrlash, maqsadga intilish, ularning individual va guruhiy 

ishlarini, hamda ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish ham kasb-hunar o‗quv yurtlarining 

asosiy vazifasidir. 

Psixologlarning tadqiqotlari tahlili shuni ko‗rsatdiki, o‗quvchilarda bilimlarini 

shakllantirish o‗qituvchi rahbarligida, maqsadli tashkil qilingan faoliyat jarayonida 

samarali rivojlanadi va bu pedagogik jarayonda o‗z aksini topadi. Faqatgina samarali 

tashkil etilgan ta‘lim jarayonida o‗quvchida o‗quv muammosini mustaqil hal qilish 

ko‗nikmasini rivojlantirish va o‗rganilayotgan bilimlar yuzasidan kelib chiqqan 

muammolarni ijodiy yechish imkoniyatini yaratadi. Shuning uchun ham biz bugungi 

kunda zamonaviy ta‘limning vazifasi, maqsadi, o‗rni va rolini yaqqol tasavvur qila 

olishimiz kerak. 

Biz hozirgi vaqtda qo‗llanilayotgan o‗quv-tarbiya jarayonida va pedagogik 

adabiyotlar va tadqiqot ishlarida, ―mustaqil ta‘lim‖, ―mustaqil ish‖ tushunchalarining 

mohiyatini yoritishga harakat qildik. Ba‘zan mustaqil holda o‗qish va mustaqil ta‘lim 

tushunchalari adashtiriladi. Mustaqil holda o‗qish rasmiy o‗quv jarayonidan tashqarida 

kechishi mumkin, ya‘ni muayyan ta‘lim muassasiga bormay turib, uyda o‗zi o‗quv 

materiallari asosida mustaqil, individual holda o‗qishi va o‗rganish. Hozirgi kundagi 

muhtaram Prezidentimiz tomonidan ilgari surilgan beshta muhim tashabbusning asosiy 

maqsadi ham o‘quvchi va yoshlarning o‘ziga xos kreativ qobilyatlarini aniqlash va 

rivojlantirishga va ularning bo‘sh vaqtini mazmunli, samarali tashkil etishga qaratilgan. 

Ozod va obod Vatanimizning ertangi kelajagi bugungi o‘quvchi yoshlarning qo‘lida 

ekan, buni biz o‘qituvchi pedagoglar doimo yodda tutishimiz va o‘z kasbimizga 

sidqidildan yondashishimiz kerak. 



PEDAGOG RESPUBLIKA ILMIY JURNALI 

5 – SON /  2023 - YIL / 15 - YANVAR 

www.bestpublication.org 716  

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR: 

 

1. F.I.Xaydarov, N.I.Xalilova; Umumiypsixologiyadarslik. Toshkent. 2009-yil 

2. B.M.Umarov: Psixologiya.Voris. 2012-yil 

3. M.E.Zufarova: Umumiy psixologiya. O'zbekiston faylasuflari milliy jamiyati. 

Toshkent 2010- yil 

4. E. G'oziyev: Umumiy psixologiya 1- kitob.Toshkent. 2002-yil. 

5. I.A. Karimov:―Yuksak manaviyat yengilmas kuch‖ Toshkent; 2008 yil. 

  


